9. One of the first to note the importance of *bullitio-ebullitio* in Eckhart was

Vladimir Lossky, *Théologie négative et connaissance de Dieu chez Maître Eckhart* (Paris: Vrin, 1960), 116–20. There are useful remarks in Lyndon P. Reynolds, “Bullitio and the God beyond God: Meister Eckhart’s Trinitarian Theology,” *New Blackfriars* 70 (1989): 169–81, 235–44.

10. This *reditio completa* of the divine nature upon itself was central to Eckhart’s dynamic view of the *emanatio* within God (i.e., *bullitio*, not *ebullitio*). It occurs in many places in his Latin works; e.g., here in In Ex. nn.16–17 (LW 2:22–23), and also In Ex. n.74; In Eccli. n.10; In Sap. n.5 (LW 2:77, 239, 326–27); In Ioh. n.222 (LW 3:186); and S. XLIX.2 and S. LII (LW 4:425 and 438). Eckhart often cited the *auctoritas* of *Liber de causis* 15: “Omnis sciens qui scit essentiam suam [i.e., substantia divina] est rediens ad essentiam suam reditione completa” (see *Le LIBER DE CAUSIS: Édition établie à l’aide de 90 manuscrits avec introduction et notes*, ed. Adriaan Pattin [Leuven: Uitgave van “Tijdschrift voor Filosofie,” n.d.], 79). The notion is ultimately derived from Proclus’s *Elements of Theology*, prop. 83 (see *Proclus: The Elements of Theology*, ed. E. J. Dodds, 2nd ed. [Oxford: Clarendon Press, 1963], 76–79).

11. In Ex. n.16 (LW 2:21.7–22.1): . . . puritatem affirmationis excluso omni negativo ab ipso deo indicat; rursus ipsius esse quandam in se ipsum et super se ipsum reflexivam conversionem et in se ipso mansionem sive fixationem; adhuc autem quandam bullitionem sive parturitionem sui—in se fervens et in se ipso et in se ipsum liquescens et bulliens, lux in luce et in lucem se toto se totum penetrans, et se toto super se totum conversum et reflexum undique. . . .

12. S. XXV.1, nn.258–59 (LW 4:236.2–237.2): Secunda gratia procedit a deo sub ratione et proprietate personalis notionis. . . . Rursus deus sub ratione boni est principium ebullitionis ad extra, sub ratione vero notionis est principium bullitionis in se ipso, quae se habet causaliter et exemplariter ad ebullitionem. . . . Adhuc prima gratia consistit in quodam effluxu, egressu a deo. Secunda consistit in quodam refluxu sive regressu in ipsum deum.

13. In Io. n.564 (LW 3:492.9–11): . . . unum fons est primo primae emanationis, filii scilicet et spiritus sancti a patre aeterna processione; bonum autem fons est secundae, ut sic dicamus, temporalis productionis creaturae. . . .

14. Pr. 38 (DW 2:243.5–24.1): Ich spriche etwenne von zwein brunnen. . . . Ein brune, dâ diu gnâde ûz entspringet, ist, dâ der vater ûz gebirt sînen engeborenen sun; . . . Ein ander brunne ist, dâ die crêatûren ûz gote vliezent . . . (my trans.). The grace referred to in the former case is obviously *gratia gratum faciens*.